
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale via De Gasperi - Seveso  
Via De Gasperi, 5 - 20822 Seveso (MB) 
Tel. 0362 501 796 - Fax 0362 526 989 

C.M. MBIC86100Q – C.F. 83010540157  
mail segreteria: mbic86100q@istruzione.it, pec:  mbic86100q@pec.istruzione.it www.icviadegasperi.edu.it 

 

           

Seveso,  10/05/ 2021     

 

Determinazione del Dirigente Scolastico N.16/21 

 

Determina per affidamento diretto ai sensi del dlgs 50/2016 e  dell’art. 44 del d.i. 129/2018  per la 

designazione dell’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria Dlgs 

81/2008 . CIG:Z6E31A5A5B 

 

 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del             

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO     Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO    il D.M. 292/96;  

VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO   il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n° 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155)” e 

in particolare gli articoli  44 e 45; 

VISTO    Il Regolamento delle attività negoziali approvato dal CdI del 20 febbraio 2019 con 

del.N°98,  ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a del D.I.129 del 28 agosto 2018;  

VISTO     Il Programma Annuale 2021 approvato dal CdI con delibera n. 171 del 28/01/2021; 

VISTO    il decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) 

individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del MEDICO 

COMPETENTE;  

CONSIDERATO CHE il medico competente, incaricato del servizio di sorveglianza 

sanitaria all’interno di questo Istituto, dovrà svolgere i compiti previsti nel D. Lgs. 

n. 81/2008, artt. 25, 29 comma 1), 40, 41 e qualsiasi attività che tale decreto pone a 

carico del medico competente; 

VISTO  il  preventivo della   FRAREG DEL 30/04/2021  N.24630/2;  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura      

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, 

rilevanza ed interesse pubblico;  

 CONSIDERATA  la necessità di procedere alla scelta del MEDICO COMPETENTE; 

 

ICS VIA DE GASPERI
C.F. 83010540157 C.M. MBIC86100Q
ISTSC_MBIC86100Q - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE GASPERI

Prot. 0001143/U del 10/05/2021 11:27

mailto:mbic86100q@istruzione.it,
mailto:%20mbic86100q@pec.istruzione.it
http://www.icviadegasperi.edu.it/


    ACCERTATO  che sul sito www.acquistinretepa.it alla data odierna non sono attive 

Convenzioni aventi ad oggetto beni/o servizi comparabili con quelli oggetto 

della presente determina; 

    VISTO  la possibilità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

    VISTA  l’urgenza della necessità di un MEDICO COMPETENTE in quanto in scadenza di 

contratto e la necessità del periodo pandemico nonché la presenza di lavoratori 

fragili; 

      VISTA la necessità che sia mantenuta, almeno per un anno solare la continuità dell’incarico  

                 partire dalla data del presente provvedimento;  

      VISTO  che per  il servizio formativo richiesto l’operatore ha offerto il prezzo più basso;  

    VISTO  che la spesa trova copertura nel PA 2021 A 03- inerenti le risorse ex art. 31, c.1 del DL 

41/2021 

  

DETERMINA 

 

Art.1 

di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e 
dell’art. 44 del D.I. 129/2018 all’ affidamento diretto dell’incarico del Medico competente, 

all’operatore FRAREG SRL  di Milano  a far data dalla scadenza del maggio 2021 e fino al 
maggio 2022; 

Art. 2 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Art. 3   

Ai sensi del Dlgs 81/20018 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura nonchè le 
norme relative all’informazione/formazione dei lavoratori, l’operatore economico dovrà mettere a 

disposizione personale idoneamente competente collaborare con il Dirigente (datore di lavoro) e 
con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della 

programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione 
delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di 

formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla 

organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed 
esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro, effettuare sopralluogo nei luoghi di 

lavoro, relazione di sopralluogo, partecipare alle riunioni previste dell’art.35 lett.m.del 
D.Lgs.n°81/2008 e successive modifiche, o eventuali altre riunioni a richiesta 

dell’amministrazione, visitare agli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno ai sensi del D.Lgs 
81/08 e successive modifiche e integrazioni;  

Collaborare inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi volontari di «promozione della 

salute», secondo i principi della responsabilità sociale.  
Sarà, inoltre, sua cura coordinarsi con questa istituzione scolastica per armonizzare i tempi e i modi 

dell’intervento sanitario, al fine di adeguarlo strettamente alle nostre esigenze. 

 

Art. 4 

La società dovrà fornire i dati relativi al Medico Competente: 

1)documento di identità in corso di validità, con indicazione completa dei dati anagrafici di chi 

concorre, del domicilio, del codice fiscale, del titolo di studio, dell’attività e dell’ubicazione del 

proprio recapito professionale; 

2) curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 

professionali necessari per l’espletamento del servizio, come previsto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 

81/2008, 

3) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000;  

4) dichiarazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e successivo G.D.P.R. n. 679/2016 di 

esprimere il proprio consenso al trattamento e alla comunicazione dei dati personali conferiti, con 

http://www.acquistinretepa.it/


particolare riguardo a quelli definiti “sensibili” dell’art. 4, comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 196/03 

successivo G.D.P.R. n. 679/2016 per le finalità e durata necessaria per gli adempimenti connessi 

alla prestazione lavorativa richiesta;  

5) autocertificazione assenza di condanne penali;  

Art. 5 
La spesa autorizzata è di euro 320.00 più iva comprendente anche 1 uscita (come da 
preventivo), da imputare sul capitolo del PA 2021 

Art. 6 

di procedere alla liquidazione e al pagamento a favore all’operatore FRAREG SRL di un importo di 

Euro 320.00 più IVA, per il servizio  di sorveglianza sanitaria , dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica con split payment, DURC e dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Piera LEVA. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Dott.ssa Piera Leva  
   (documento firmato digitalmente) 

 
 

 


		2021-05-10T12:01:12+0200




